scđo: et diri ad eū. Quid
sunt due spicē oliuꝝ q sūt
iuxta duo rostra aurea: in
quibꝝ sūt suffusoria ex au
to. et ait ad me dices. Num
quid nescis quid sunt hec
Et diri. Non dñe mi. Et
diri. Isti sūt duo filii olei
qui assistunt dominatori
vniuersae terre. V.
T cōuersus sum:

scđo: et dixi ad eñ. Quid
sunt due spice oliuꝝ q̄ sūt
iuxta duo rostra aurea: in
quibꝝ sūt suffusoria ex au-
ro, et ait ad me dices. Nun
quid nescis quid sunt hec
Et dixi. Non dñe mi. Et
dici. Iste sūt duo filij olei
qui assistunt dominatori
vniuersitatem. N.

Tcouetsus sum:
e et leuavi oculos
meos^r vidi: rec-
ce volumen yolas. Et dixit
ad me: Quid tu vides?
Et dixi. Ecce ego video
volumen yolas longitudo
eius viginti cubitorum: et la-
titudo eius decem cubitorum et
dixit ad me: Nec est maledi-
cione quod egredies te facie ois
terre. q[ui] ois sur sicib[us] scri-
ptu est iudicabis: et omnis
iurans et hoc sit iudicabit.
Educā illū dīc dñs exer-
cituū: et veniet ad dominū
furis et ad dominū iuratis in
noīe meo mendaciter: et co-
morabit ī medio dom' ei.

Laplm. V.
Enquestus suz
e **H**oc est scda ps
principialium?
xphetici q ponit p
pheric spectantes ad
tis hitatios ciuitatis
ia reedificare. et prio
sub regno psav. scdo
grecor. c. ii. tertio ro
manorum. c. xii. Scidess
ti q hec diuilio non
est psisa; s frequenter
de alio tpe inuenit in vna tecoueso. q si frqnt dcm
est. s. et diuilio sic psisa no inuenit in ppbis q fm ta
ctu variis. s. de uno traleuit ad aliud; aliq occasio habi
ta. Et dividit in tres ptes. q: prio ponit expulsi mlti
plicis eis. scdo successio qduplicis imperij. ca. seqn. ter
tio soluto dnbis. c. xviii. pria in duas. fm duplice vrsio
ne. scda ibi. Et egredius est. Circa prima d. a Et co
uersus sum. Tid capienda diuinam revelationem.
b Et vidi. visioe imagaria. e Ecce volu. volis,
i. exiens de teplio et ciuitate. cui qvritas subditur.
d Logitudo el^o. rigunt cubiop fm latitudine tēpli.
e Et latitudo el^o. x. an facie tepli. ita q volumen illud
videbar de teplio credi. e Et dicit ad me. expon
do significatoes. volumis. f Hoc est maledictio. i. pe
na. p psisa inflcta. sic Ezech. ii. vidit liby in q erat scri
pte lameratoes. g Quae egredier se fa. ois tre. cui in
dus pectorum de hirsim et uidea captivas ad diversas
ptes orbis. pp pta sunt. p. i. p. q. a. destructioes cui
tatis egreditur ibi. Alii et sedecim ter tradit. fuit in ma
nus nabuch. pp p. p. p. q. incutiterat erga ipm.

**et h[ab]et. q[ui] patet. vlt. b[ea]tus. Quia ois fuit sic ibi scriptum est
i[psius] in volumine volat[em]. i[ustus] iudicabitur i[usti] punitur.
l[etitiae] Educa illis extra hiem[ata]m i[usti] iudeam, et p[ro]b[abil]iter designat q[ui] res
edificata hierusalem tali a[re]a pera non absidetur in iudea.**

¹ Et ve*ad* do*huius* te*l*, v*itio* d*omi*a ven*et* i*up* inde*os*
captiu*at*os pp*f* p*ca*
² "et p*sum*et e*ā* i*z* ligna ei*us*
et lapides ei*u*? "Et e*g*ress*o*
est ex e*st*ib*il* i*z* e*st*ib*il* e*st*ib*il*

Et angelus qui loquebatur in me dixit ad me, Leua oculos tuos et vide. Quid est hoc quod egrediatur, et dixi, Quid nam est? Et ait, Hec est anima phora egrediens. Et dixit, Hec est oculus eorum qui uersa terra. Et ecce talerum plumbi portabat: et ecce mulier una sedes in medio amphore. Et dixit, Hec est impietas. Et piecit ea in medio amphore: et misit massam plumbam in os eius. Et leuauit oculos meos et videt, et ecce due mulieres egredientes et spiritus in aliis eis. Et habebat alas quasi alas milii, et levauerunt amphoram infra terram et celum. Et dixi ad angelum qui loquebatur in me, Quo iste defecit amphoram. Et dixit ad me, Et edificetur ei: domus in terra sennata et stabilitur et ponatur ibi super basem suam.

in regno iuda q̄ tāta mēsura q̄ dīnia iudicia erigebat
et vltio infieret fui mēsura p̄ctōr fm illib⁹cūt. xix. ca.
Sc̄m mēsura p̄ctl erit plagas modus. Per mulierē
in amphoēa sedentē t̄ desup apparentē intelligit idola
tria q̄ est directa t̄ deū, t̄ id excedit p̄ctā q̄ sunt t̄ primi
ō vocat ipietas, q̄ si cult⁹ dei vocat pietas fm Lul⁹
lū. ita t̄ idolatria ipietas. Talen⁹ tu p̄lab⁹ signat gra
uitate peccati. Hie mulieres amphoēa ponentes in fē
sennaar, q̄ est eadē c̄ terra babylonis, vñt Beli, uisignis
fiebat duas trib⁹ a q̄b⁹ regnū iuda nomisq̄ regnū duarē
tribus, q̄ p̄f p̄ctū idolatrie principali⁹ t̄ alia s̄it fuerit
captivata et ducte i babylone, t̄ h̄is dicit⁹ p̄t̄ līa vñt ibi
p̄ Et edificetur ei, t̄. idolatrie et cetere malicie,
p̄ Domini, amansio.
q̄ *Gn terra sennaar, i. babylonis c̄i p̄tōr ibi capi*
t̄ Et ponat ibi s̄k base sua, t̄. sic simet q̄ nō re (uatis,
uertatur in iudea, t̄ sic factū fuit, q̄ post redditum capi
utatis babylonice nō legitur, iste sp̄lus ad idolatriam
declinasse nūli aliqui patet temp⁹ antiochi t̄ magis t̄
mōre tormentis q̄ libidinis peccandi.

Zacharie

In caplo. v. vbi dicitur postil. Ecce volumen volas te.
Additio.

Additional

Xpositio postillatoris de dnabus visionibus in
hoc capitulo xentis non videtur consonare ratione nec liceat. Cum q[uod] ipsi peccata q[uod] iaz transirent in p[ro]pteritate sumit et pene q[uod] p[ro]p[ter]a p[er]petrata fuerint ipsam publice inflicte irrationabile r[es] ipsa p[er]pheta ea denuncia ret sub visione imaginaria seu enigmatica. cu[m] ita est oido quibus loquatur patet nota. Cu[m] q[uod] captivitate babylonica non legi fuisse scia in pena futuri potius idolatrie et homicidii v[er]bi. v[er]bi Reg. et. q[uod] palpit. Cu[m] quia illa q[uod] sequitur de amphora et de muliere et de alijs in sedis v[er]itate p[ro]p[ter]a improprie applicant p[ro]posito et inutiliter tradiderent obscuritate cu[m] ita omnis erat marie manifesta. Ut ad h[ab]itu[m] visiones p[re]p[ar]e exponendas q[uod] q[ua]d videt esse p[er]mittenda. Primum est q[uod] uideatur durante templo sedo. et post tempore inachabecor cu[m] incepit secta pharisaeorum finiret q[uod] de dederat moysi in monte synai duas leges. Tandem scripta q[uod] p[er]tinet in duabus tabulis et in toto pentateuco. Et alias quod dederat moysi non in scriptis sed oretum. et hec lex oretum et dicitur data vocat apud eos seda lex. quin ea in tantum traditiones pharisaeorum dicunt deuterolas tanquam in sedis lege p[er]dicta genzes. Que q[uod] p[er]uersa lex fuit redacta in scriptis post destructionem templi secundi per centum annos fere per quidam q[uod] de rabbi monoarp quem fuit collecta seu compilata in q[uod]dam volumine in milibus libris quod quidam voluntari vocat apud eos mystia. et seda lex post se p[er] annos cccc. anno nos fidei volumen. sed illa mystia fuit interpolita valde pilite et suspensiose et multos libros q[uod] contulerunt thalnudus q[uod] est duplex. Primum de hierosolymis et annis q[uod] sunt apostoli hierosolymis. et secundum de babylonianis. q[uod] fuit compositum in terra babylonis. et tertium secundum est maius acutis q[uod] primum. et tenet e[st] deuter apud hebreos tanquam expositor vera et irrefragabilis divine legis q[uod] p[er]tinet in pentateuco et in predicta mystia. Secundum p[er]tinet est p[er] in qualibet predicto operi p[er]petuum in sedo p[er]tinens multa falsa et erronea et iniuste et etiam absurdaria q[uod] repugnat non solidi divine legis est naturali. et quales p[er]sistit in futuritate doctrine Christi que celesti et immaculata est repugnare et eam deturpare. De ortu predicte fuisse doctrine et quia sit ancilla eius apud hebreos diffusa hec in libris eius. sed breuius et determinate hec in p[ro]logo. vij. libro p[er] Ra. moy. egypti. Tertium premit tendit est q[uod] predicta thalnudus pertinet multas absurditas doctrinas circa credibilitatem. p[er]tinet enim fuit s[ed] in additio circu[m]stancia. Quartum p[er]mittendum est q[uod] in dicto thalnudi p[er]tinet multa iniuste et enormous et mimica iuri et ratione circa agibilita de quibus ista aliquid dicitur. Consequens circa explicationem harum visionum dicendum q[uod] post tempore prophetarum ostendebat prophetice regumē secidi templi in suo primordio esse bonum sub zorozel duce et ielu pontifice de quo dicerat isti sunt duo filii ouiae qui assistunt dominatori et inuerte treacheri et fideles opando in edificatio[n]e templi et in regimine populi. nunc autem prophetat quod circa finem duratio[n]is regis temporis aduersus erat status templi p[er] doctrinam legi neptis quae in illis tempore debebat ori[gin]e. et post destructionem templi in scriptis rediguntur. et de hoc dicitur. Et queritur summa ad videtur nullus nouissima h[ab]it[us] templi. Et leniacionis meos. tanquam respiciens a longe. Et videt imaginaria visione. Et ecce volumen p[er] q[uod] intelligit illud volumen de quod s[ed] dicitur est q[uod] vocat false apud hebreos lex seda. Et q[uod] nullus habet autem in scriptura sacra. id subdit. Volumen quasi dicere. nullus habet fundamento. vel quia in scriptis de mones volueret dicitur. ut in capitulo viii. Luce. ideo illud volumen de volare. si his motum demoniasti. Fuit enim hoc opus neptis p[er] demones semel recuperatum. et victimum fuit in predicta additio[n]e esaei. vij. capitulo. Et quia s[ed]

volumen ppter pcepta decalogi in vera lege mosaica contenta addit alia facta asserens fuisse a deo data moysi oretenuis, et a moysi alios successori. id dic. Plogitudo eius viginti cubitorum, et latitudo eius dece cubitorum, et quod intelligit per licet in terra latitudine legi diuine, et pcepta omnia praecepimus, et volumen se extendit usque ad dece alia, quod in quibus pcepto dicitur esse aliud de lege scripta per moysen, et aliud additum de lege oretene data, et sicut in his pcepta dicuntur esse duplicata, sequitur. Hoc est maledictio quod egredietur super faciem ois terre. Vocatur enim hec doctrina nephanda maledictio, quod ut dicitur Hieronimus, Maledictio qui facit opus dei fraudulenter. Constat autem quod huius voluminis seu doctrinae fabricatores opus sunt, et scilicet legem eius fraudulenter facientes pcepta seu depositaria pceptorum legi non sicut ut pceptat, ideo ipsum opus dicitur maledictio. Quae egredietur super faciem ois terre, quod hec doctrina ravigat terram diffunditur ubi inueniuntur dispersi. Qualis autem maledictio hec defraudentia divinam legem ostendit in duobus dicens. Quia ois nos sicut ibi scriptum est indicabitur, et quod scientiam per licet fuisse fuit generali phibendum inter pcepta decalogi. Ego vero, et in hac falla doctrina stineretur per licet fuisse a pagans seu getulibus et sic exponitur ubi illud Abacuc. 13. capitulo. Videntur et dissolunt gentes. Similiter licet periret sicut a deo prohibatum inter pcepta in decalogi, ebd. 8. et iterum Hieron. xx. de hoc amplius dicitur. Ut cum irrauerint iuramenta ad obligandum obligandum sine anima suam non irritabit verbum suum totum, sed quod egressus fuerit ex ore suo faciet. Tamen isti falsi interpretatores dicunt, quod quisque virius la piens vel tres idiote pht absoluere hocem a roto vel irurameneto quo dicitur manifeste contra divinam legem, unde qui faceret sicut suam falso interpretationem committendo futurum, esset damnatus, et hoc est quod dicunt. Quia omnis fur licet ibi scriptum est, sicut volumen nephando predicto judicabitis, damnabitur. Similiter dicendum est de piurio, et de hoc dicitur. Et omnis iuratus te. Et sequitur de vanatione furis et punito predicto. Educa illud dicit dicitur, sicut volumen. Ut veniet ad dominum furis, et ad dominum iurantis te, istud volumen erit causa destructionis illorum qui talia fingunt et sequuntur. Unde put ipsi tradunt super illud verbum Trenor. 1. Sedebunt ad terram seniores filie syon, tota ordinatio magna iudicium illius impli quod dicitur canhedera et fuit infecta a Nabuchodonosoro; pte sedechies, eo per absolucionem sedechies a iuramento quod irrauit ipsi nabuchod, de quo iuramento hic ait Reg. xxiiij. Similiter ppter fraudes et usurias quod comisurunt et rapinos et enemis paganos, infestos comorant frequent occiduntur, et denastur in diversis regionibus, et de hoc dicitur. Et consumetur enim et ligna eius et lapides. Consequitur agit ppha in seda visione de cedo ope nephael, et thalimud, de quo dicitur. Et egressus est angelus, et dicit Leua oculos tuos, quod ut dicitur est per longum tempus post compilationem predicti voluminis sunt thalimud copositum, de quo subdit. Hoc est amphora egrediens, et ubi translatio nostra habet amphora, in hebreo he ephy, eadem enim dictio ponitur Exo. xxi, ebd. 18. Nomor de cima ps est ephy, et sic hec amphora seu ephy est quod mensura, et est sensus, quia thalimud istud est depositio voluminis superdictarum dicens est, et sic est mensura quod pertinet in illo volumine mensurauit, et sequitur. Hoc est oculus eph, in uniuersa terra. Et notandum quod ubi nos habemus in hoc loco Oculus, in hebreo habet quedam dictio quod uno modo significat idem quod oculus, et alio modo significat idem quod color, et alio modo significat idem quod multitas. Et isto tertio modo intelligit sicut volumen erat maledictio, sic etiam angelus dicerat quod dictum volumen erat maledictio, sic de ista amphora seu ephy angelus declarat quod est

Liber

quedam iniquitas sicut prima. ideo post pauca dicit. Hoc est impia et est ro. qd hoc doctrina thalmudica continet multas iniquitates inquit potius multa iura iniq inter prios et multo magis inf extraneos. Est enim impia erga deum et per nos qd ipsae de impia, ut dic be. Thal- de iniquitate iurum thalmudicorum qd si innumerabili sunt ponam quidam qd occurrit. et qd p legens de aliis alijs estimant. Dicit enim in libro qd de canbedrin. vbi agit de testibus. qd cum aliquis testes teatans falsus primus sic qd si non contestaret de fallitatem eorum coram iudice. primus occide re per iusticiam. qd tunc primus fuerit occisus p falsa testimonia fidicior. non sunt occidendi testes sibi si recta fuerit fallitatem eorum p iudices antecepit occideret eis. Tunc occidendi sunt testes falsi. Et huius probare p Iacob Deut. xii. vbi dicit. Si stererit testem iudicem a boviem it. tunc infra. Et qd diligissime p scutates iuenerint falsos testes dirisse contra fratrem suum mendacium reddent ei sic frater suo face cogitauit. Hoc in lea. Et qd arguit qd reddendus est falso testi si facere cogitauit. non aut reddendus est ei sicut fecit et tunc si cogitauit nisi et non fecit. dicit qd occidendum est testis falsus. sibi si non solus cogitauit sed et fecit sic qd occisus fuit ille qd quem mediatum testar. tunc non est occidendum testis falsus. Et qd p lectori considerare quanto in infamia fabricantur hanc doctrinam qui assertor majoris penitus debet cogitanti aliquod malum timet seu loquuntur qd cogitati et loquuti et plenti. cui tamen a fortiori p suu deducere. qd si cogitanti tamen et loquuntur pena talionis debet multo magis cogitanti loquiti et expleti p stum cui in eodem loco scripta de hominibus teste falso dicit. Non miserebis eum. Is alia p aia. oculi p oculo tamen. Et qd mafsele qd si p falsis testimoniis primus pdidit oculum qd falsus testis debet pati simile. Item in libro canbedrin vbi de homicidiis agit. determinat qd crimen homini eidem debet diffiniri p certu nunc iudicis qd de Canbedrin. qd si non fuerint concordes in aduenientia vel liberando reu sic contingit in multis causis inf iudices qd tunc stabitis iudicio majoris p. sic qd si maior pars aduenient reu tunc re est occidendum et recorda. Dicit tamen ibidem qd si omnis canbedrin. iudices ordinarii recordant aduenientem reum ad mortem qd in illo casu reus est liberandus. Ad qd argumentum de quodam tertio frumentis in precedenti Et qd huius maxima similitudinem p dicitur huiusmodi thalmud fabricatum qd maiorem auctoritatem partit qd toti sibi principium indemonstrabile. s. qd totus sua pte est maius. Ita determinatur in libro qd de babanies cui. qd si alijs inuenirent se a primo suo pdita in loco vbi ronibat psumantur et qd vni illi rei delpat de recuperatore eius. et pura cui patitur eam in loco in quo cocurrerit magna iniuritudo homini et homini. qd tunc inuenitor non te ne restituere rem inuenient dico suo. cui tamet lea genera litter mafsele restitui res pditas diligenter. Deutero. Etiam erit dictamie naturalis rationis qd dicitur. Qd tibi non vis fieri; alteri facere nolit. taliter restitutor est facienda. Contra alienigenas habet etiam iura iniquissima. determinant enim qd si coram aliqui iudice hebreo getulus seu paganus contedat in iudicio cui alijs in deo qd tunc si iudex p aliquam legem iuridicam posset iudicem liberare seu ei fauere qd faciat descendere. ista est lex nostra. Si autem huius non possit nulli p leges pagani tunc iudicet eis finis leges pagano dicendo. Adde est lex vera. Si autem nec sic nec posset iudeo fauere dicitur qd tunc iudex debet querere cauillatioem taliter qd nullus sententia ferat sibi iudex in causis gentilium. Item qd determinant qd si coram boni est ut hoc conterat caput serpentis qntuscumque serpens sit pulcher. sic boni est occidere gentilem seu paganus qntuscumque bonus videat hoc ius tamen non exequitur ppter tumorum piculi qualita sit nichil tamen huius iuris latius notum est de se. et pugnat et mafsele iuri domino. In decalogo enim homicidium prohibetur simile

sen indifferenter non recipiendo gentiles nec paganos. Item Hes. ut. Quicquid effuderit hispanum sanguinem, sump-
tus sanguis eius ad imaginem quam deo factus est homo. Constat
autem quod quilibet homo factus est ad imaginem dei sive hebreus si-
ne genitibus. De impietate vero huius doctrine erga dumnum homi-
norum et reverentiam patrum eis qui dicta fuerunt in additione su-
ae predicationis. Etiam tamen, ubi in alia dictio fuit quod ipsi assedit
in libro quod dicitur Baraboth als bambot, quod de iherusalem tribu
dolens de destructione hierusalem et dispersione populi israelitici
dicit. Ut nubis quod destruci civitatem meam et subiungere templum
meum et transfigurare secum filios meos in nationes quod mai-
time insani est. Ut enim miseria significat quod nullo modo
attribuenda est deo, neque plane nec metaphorice, miseria
enim nedum posse est ea beatum attributum. Ergo parate testo
propter impietas eorum per prophetam quod dicitur mattheus. Et dicitur quod est
et me predixi vobis regnum dei. ubi tempus futurum phariseos de inho-
noratione pentium propter suas traditioes, et ibide in additione
sufficienter fuit expositorum. Et quod et alii quod plurimis que
valde difficile esset entraere in huius doctrinae contenti
eis de phariseis et scribis, qui medie aceriter et superius erant
propriis verisimilius illud dicere. Quo dicitur sapientia
suum et lex domini nobiscum est. Hoc etiam medie aceritus
stilus medie acerit scribentes. Et ad insinuandum causam sue tate
insaniam subdit. Verbum domini piecerunt et sapientia nulla
est in eis. Nam postquam verbum domini, scilicet filium dei piece-
runt intantum caruerunt vera sapientia quod ad huiusmodi neptis
dam doctrinam inscriptis ponendis modo predicto, pessime
runt. Si autem obiectas contra predicta dico hoc quod dicitur dicitur
Matthaeus. Sup cathedram moysi sedebat scribens et pha-
risei quicquid direxerint vobis facere ex quo videtur quod doctrina
ea eorum sana erat et quod erat ope ad compendienda. Dicendum est
illud verbum domini intelligi de doctrina mosaica legi
inquit eam non excedebant nec purabantur eorum tradicio-
nes, non autem ex lege secederent neque farta. Vnde dicitur est.
Unde nota ter dicitur. Sup cathedram moysi et designatus
et loquitur de doctrina in lege mosaica scripta, scilicet in lisa.
Ecce talentum plumbi portabat regis ibi, quoniam os ei.
Ad quod sciendus est hec doctrina thalnudica a phariseis
invenientur seu scripta non solum in sententia huius magni
descensus et dictum est, sed etiam in modo tradicendi, et hoc du-
pliciter. Uno modo quia valde obscurae et obfuscatae traditio-
es quod ibi continentur. Si quidam de ipsis dicebat intelligi
dum esse illud quod dicitur in psalmi. Collocavit me in obscuris
sicut mortuos seculi. Secundo quod rones et motu sua et plus
tum sunt inutilida et infirma, put hec et supradictis eos,
cum argumentis, et ideo ad ostendendum primum dicitur pro-
pbera. Ecce talentum plumbi portabatur, et infra. Dis-
sit massam plumbum in os eius, qui diceret, sic obscurae et
obfuscatae loquuntur si haberet magnum pondus plumbi in
ore. Secundum autem ostendit dicens quod mulier sedebat in me-
dio amphore, et infra. Et piecit eam in medio eius, per
quod designatur eius rones et motu sua que sunt media
et quibus deducuntur conclusiones sunt infirma et inutilida
sicut mulier detenta et piecita. Sequitur. Et levauerunt ocu-
los meos et rones et ecce due mulieres reges. Pro quo sci-
endum quod istas duas mulieres intelliguntur predicere
duas expositiones; quartu[m] quilibet dicitur thalnudus, quod
intelligitur per amphoram modum predictum. Que quidam mu-
lieres dicuntur. Egregies reges de templo, quia ibi habuerunt
principium hec doctrina, et dicitur est, dicit autem quod ha-
beant alas quasi milii. Alius autem est avis fraudu-
lenta et rapax impotentium, quod pertinet ad hanc do-
ctrinam que homines imbecilles in potentia intellectu-
na fraudulenter decipiuntur. Dicit autem quod levauerunt ampho-
ram inter terram et celum. Nam et dicitur in gloria. Quod
inter celum et terram una deserit et ad suorum milium pinguat

Zacharie

et sic doctrina pharisaeorum inanem gloriam suam eleuata et prius quam despiciens deserat, nec tamen illumina pingue valet et sequitur in terra. Et dixi ad angelum, Quo iste deseruit amphorem tuam, et resurgit ad finem capti, quod osidiumque hec thalimndicus et pharisaeorum doctrina fuit stabilita in terra babylonis quod est terra sennarum, ubi tanquam superbasem suam dicitur, Chalmod enim licet duplex sit, et deinceps est, babylonius est etiam principali et maioris auctoritas tanquam ab omnibus hebreis eniversaliter approbatum, et deinceps est. Et non tamquam sepe in suis scriptis prophetat nescientes et ponunt illud vobis. Ecce dui milites de duabus eis, quibus quod pharisei et erati marie implorari, quod enim dicitur esse propheciam, aliquid velationem seu superbiae mens. De quo quod est de duobus eis, qui futurabat eos ipsos in euangelio, de hypocritis ei. Dat ibi Christus, Ut vobis scribere et pharisei vestrum poente te. Et sic est in multis alijs locis. De elatione seu superbia mentis. Sicut Christus, et ubi dicitur, Uno homines ascenderunt templum, vultus pharisei te, ubi phariseos increpat tanquam osidium de tua iniustitia et tua spernentes, si non carum de elatione superbia mentis. Ut ibide dicitur, Qui se exaltat humiliabitur. Replica.

¶ cap. v. zacharie. ubi postul. exponit ad literas visiones ibi etatas: cum intentione gloe ordinari Burg. derelicta glo. quia est postul. quod adipiscere suum ut mira imaginaria de talimudicis libris. de quo hic facit logum tractat: qd. quod fideliter et tradidit. legem repbat sed rescio h. solus ad eum obiectio est postul. veritate glo. dico. Et enim prius arguit et si videtur arguere traditum sub figura et enigmatis oblicuisse quod trahitur in posterius: Dico quod in multis sacra scripta passim praeterita traditum obscurum sic moyses et besi. mathan. probat posterius per ipsum dauid sub metaphoris a diuinis et paupibus et ouincie tractauit. vt scilicet Reg. iii. et i. in multis aliis locis. Et cum secundo arguit quod captiuitatis babylonica non sicut facta in pena fureti. de qua h. dicit in lsa. Rideo et clausa a principio suspicere dixi. Principes tui socii furii et generari idolatria fuisse dici potest. quod ipsam subterfugit deo sibi debunus cultus et cetera. Capitulum. VI.

Cuestus sum. **I**de ponit successio q̄dupliciter
e **g**ui cui successione fuerit iudei. **r**egni chaldeorum
psar grecorū et romāorū. **E**t dividit i duas ptes. qz
p̄io ponit dicta successio. scđo iudeo psario. s̄amen
sub fructu. scđa ibi. **F**actum est. **N**ra in duas. q. p̄io
ponit regnos p̄ditio. scđo eorū dilatatio. ibi. in qua. **L**it
caputua dī. b **T**udi. visione unaginaria.
Ecce quattuor q̄drige. i. quattuor regna pdicta.
Egredientes s̄ me. du. mōtū te. i. successores sibi in
ordē fin dicta p̄bly scđorū. q̄ de ipsis gohānērū. vt. hic
et Dasi. q̄. i. pliby alios loq̄. **D**icitur isti. p̄ he montes
pp̄ter altitudinē rēplatois. erēt. p̄p̄ stabilitatē tūtū
et duo q̄ de duob̄ regnis. aliqui enī fuerit de regno na-
de et aliq̄ de regno israel. vt p̄t in libris Regi. galyp̄.

Natore orientis terre.^o In qua erat equi nigri et egrediebatur in terraz aquilonis: et albi egressi sunt post eos, et variis egressi sunt ad terram austri. Qui autem erant robustissimi: exierunt et querebant iter et discurrebant per omnem terram. Et dixit. Iter: et pambulare terram, et perambulauerunt terram. Et vocauit me et locutus est ad me dicens. Ecce quod egrediens in terram aquilonis: requiescere fecerunt spiritus mei in terra aquilonis. Et factum est verbum.

mittens ei victorias de regibus terre, et habet in scho
lascia historia. I Et in quadriga quarta, i. in regno
romanorum, in Equi earti, quia aliq. imperatores fuerint
uidetur mässuerit: et Augustus et tyberius et aliq. ferocios
et gavis et nero et vespasianus. II Et fontes, qz regnum
romanicum in fortitudine excessit per delitum regna.

o Quid sibi dñe mihi. i. qd significat hec dñe et equi.
p Et ait ad me. visionem exponendo. qd Ipsi sunt quatuor
venti celi. i. quatuor regna ad modum ventorum per terras discutit

reūa, et q[uod] orta fuerit i[n] q[ua]ntu[m] p[ro]prio m[od]o i[n] v[er]o or[un]dū v[er]o,
¶ Ut stent, in p[ar]te i[n] d[omi]n[io] t[ri]p[lic]e sibi p[ro]fici a deo
a q[uod] est ois p[re]s[er]v[ati]o frena. s In q[uod] illa p[ro]prio osidio r[es]b[us] i[n]
cep[er]t bellare ad se dislatatissi, si de q[ua]driga p[ro]ia in q[uod] erat
eq[ue] rufu, no[n] sit hic metu[os] q[uod] chaldeor[um] exat obstru-
ctu p[er] cymu[t] et danu[m]. s In q[uod] erat eq[ue] nigru[us] p[ro]le et medi-
et d[omi]ni e[st]e. Egregiebant ad fr[at]r[um] aglomera. Iz eni chaldea
no e[st] l[oc]a[ti]o[n]a p[ro]prio resp[on]su[m] medio et p[ro]ficiis ut i[n] superi-
oribus d[omi]ni e[st]. tu regnum chaldeorum extrebat[ur] v[er]o ad p[re]as
aglomeris, et i[n] et illa p[ro]prio collegi[um] nabu[um]. et certe ad ve-
niendis[ur] h[ab]emus, et d[omi]ni fuellit[er] i[n] et. t[em]p[or]is l[oc]o p[ro]prio sunt
xp[ist]i medio et p[ro]ficiis incep[er]t perle et medi et p[ro]prio signu[m] re-
gnu[m] chaldeoz. v Et albi, a graci, et Eges[is] s[ecundu]m p[ro]p-
eos, q[uod] alexander magi[us] ibi debellavit d[omi]ni regem persar[um]
et post regem medos. y Et variu[m] et romai, z Eges[is]
suffit ad fr[at]r[um] austri, us dilatatis res p[ro]prio rome, z Qui
aut erat robusti, illi sunt et romai q[uod] supra dicti sunt ea-
tis q[uod] forte, a Epie, et q[ua]rebant te, q[uod] se i[n] dilatacione eti[us] ad
enam p[ro]prio, ad eos p[ro]prio orbis, io seq[ue]ntia. b Et diri-
sc[er]vis a q[uod] e[st] ois p[re]s[er]v[ati]o, c At[er] pam, fr[at]r[um], et omni parte
subiungendo eas. d Ecce q[uod] ingrediebant in fr[at]r[um] aglomeris
pugnando regem chaldeoz. e Reches[er] fecerit h[ab]ui metu[os]
id est ira mea, loquutu[m] es de scipo ad modu[m] bonis
irati cui[us] tra quiet[er]it q[uod] punit de[us] at punitus chaldeos
et persas et medos qui balthasar regem interficerunt.
f Et factu[m] est, illa die sister ponit iudeoz consolatio de

Liber

edificatōe tēpī i bono re edificati. Et circa qd scidum q
aliq iudei d babilone venerat̄ apponat̄es munera auri
et argenti p tēpī edificatōe, et ei^r veneratōe, et i reuelatiōe
duia pceptū ēzacharie q per illo auro et argento faceret co
ronas, et poneret i capite iesu pōtifici ad denotandū p
fecti i edificatōe et ad

*ministratioēz pontificalē
officii. Et q postea il-
le corone inspēderant
I tēplo edificato i lo-
co patenti ad tēpli de-
corē. et offertenū me-
morā. Ex his dictis
ptz līa pauc exceptis
q discurrent.*

a *Ecce vir oris no-
mē et. uetus pōnifex
i bono pficiēs.*

b *Et subter eis onef
i. sub eo edificium tē-
pli p̄sperabitur.*

c *Et sūlili pac erit.
inter duos illos. i inf-
erum pontificē et zos
rehabel ducē.*

¶ Et q[uod] p[ro]cul s[er]uit, non
solus iudei s[ed] etiam g[ra]eci

les, e Clementi hiis et denotare. f Et edifica
buit templum osu offerendo munera preciosa ad templi necessa
ria facti q[uod] habet. q[uod] Dachanc. sive barro q[uod] et ipsi reges et pri
cipes loci istius honore digni ducerent, et templi matrimoni
g, et scierit, p[ro]impleret aperte (muneris) illustraret,
mee, et sic est vobis zecharie. b Et sic ait h[ab]et si auditu au
diens tecum h[ab]et parz q[uod] hec promissio a bono futuro, et alie
plimiles frequentes intelligunt in scriptura tali editione,
sicut illi quibus fuerit in bono p[re]uereret, et h[ab]et communiones de
malo penitenti p[re]marcat in peccatis, sciendum autem q[uod] ubi
transfatio nostra sit habet. Ecce vir ortus nomine eius, translatio
chalcidica apud hebreos ecclesia sic habebat. Ecce vir mes
sias nomine eius, et sic intelligi ad latitudinem iudei nazareno, qui est
vere messias in lege et prophetis promissus, qui dicitur iudeus, qui
est deitate eternale ortus a patre, Et subter eum ortus, qui tunc
erat nasciturus in humanitate ipsilateraliter dicitur. Et ipse edi
ficabit templum domini, et cedri arietis sibi suis tanquam lapidis
bus eius, et ipse extiterit templum, repetitio est eiusdem ad
maiorem assertione. Et ipse portabat gloriam in sua resurre
ctione. Et sedebit et dominabitur solio suo, in sua ascensione
ad dexteram dei patris, ut dicitur D[omi]n[u]s u[er]bi, Assumptus est in celum
et sedet a dextera dei. Et erit sacerdos tecum, et tu de eo ad illas
breves, r[ati]onib[us] asisti et quo maneant ierusalem semper habens
te[mp]lum. Et post pacis eum intus duos illos, iuxta in
deos et genites ex quibus facta est una eccl[esi]a, sub uno pasto
te iudei ipso, cetera exponant sicut prius, nec mirandum quod in pri
cipio huius primi logi scriptura de iudeo filio ioseph quod fuit
figura te et no[n] iudei ipso filii dei, quod p[ro]pter similitudinem figura
te ad figuram sacra scriptura frequentes transibit sub uno
pastore ad alterum, sicut dictum fuit Esaii, nunc et scriptura
loquitur de rege habens plenaria translatio ad locundum de demone p[er]
eum figuratio, et similitudine fit in pluribus altis locis.

In e. vi. et vii. dicis in pos. illa. si. ic ponis successio quas
duplicis regni. Additio.

Quec. vi. fuit stimulatio ad predicta videſ sic expo-
bnendū. Tā postq̄ prophetā scriperat d̄ bono regi
mine secundi répli in suo principio. i. hoc i. i. q.
c. vbi dixit. Igitur sunt duo filii olive tē. vt supra expositū
est. 2. fit in e. c. tractauit d̄ doctrina pharisaicā seu iudaicā

vñ ad me dices. Sume a
trāmīg̃tione ab oldai et a
thobia ⁊ ab idaia ⁊ venies
tu ī die illa ⁊ intrab domū
iosie filij sophonie q̃yeneēt
d̃ babylone, ⁊ sumes aux ⁊
atg̃etū ⁊ facies coronas et
pones ī capite ielu filij io-
se dech sacerdos magni et
loq̃r̃ ad eū dices. Illec ait
d̃is exercituū dices Ecce
vir: ouēs nomē ei⁹ Et subit
eū oriet: ⁊ edificabit cēplū
dño: ⁊ ipē extuet templuz

mudica nephanda sub qua regimur secundi templi fuit
post temp^m machabeor^v usq; in finē. in h. c. vi. agit d^r regi
mine populi dei per verā euāgelicā lēgē q̄ diuulgata fu-
it. xpe destructionē templi et postea d^r dicit. Et quersus
sum et leuiui oculos meos. i. trāslū ad alia visionē altio
rem. Et ecce quattuor

Dho. Et ipse portabit gliaz
et sedebit et dñabilis super so-
lio suo. Et erit sacerdos su-
per solio suo et psilium pacis
erit inter illos duos. Et co-
rone erunt helie et thobie et
idaie et ben filio sophonie
memoriale i templo dñi. Et
quod perculsum venietur et edifi-
cabut i templo dñi et scientis
quod dñs exercitum misit me
ad vos. Erit autem hic si audi-
tu audieritis vocem dñi dei
vestri.

VIL

or ptes mudi p̄dicatio enāglica d̄iscurrit q̄ in oem ter
rā erunt son̄ eoz t̄c. Et robostissimis eoz dūit q̄ pain
bulauerit terra & requeuerit seu regescere fecerunt ip̄sum
i terra aq̄lōnis. q̄ qd̄ signa q̄ sedes ap̄lica in q̄ residet
pleniūro eccl̄astici rob̄oris. debebat quiescere aliud sedere
tome q̄ est in terra aq̄lōnis. respectu b̄ienale. vel q̄ s̄
est in oem terra erunt enāglica p̄dicatio. t̄i in europa
q̄ est aq̄lōnatis respectu terre habitabilis. requeuerit sp̄us
dsi. i.ecclesiastica p̄tis q̄ p̄ sp̄um dsi ereret. Et notandis
q̄ liceat hec expositio videat esse allegorica p̄suppositio
t̄i fm̄ p̄tinuente ad p̄cedētia q̄ in h̄. eloqū sp̄ha de
regimine eccl̄ie post destructōe r̄p̄li vt dicta est lute
ralis debet censeri fm̄ regulas supra in questione super
plogum B̄si. positas.

Replica.

B. c. vi. quatuor, quadrigas Burgensis exponit
de quatuor euangelis, q̄ eti. p̄mystica expositio
sustinet p̄t. si fin littera no posunt redi singu
la singulis. **M**a non est ratio q̄re viii euangelij babue
rit equos rufos aliud albos, aliud nigros, variis
q̄. Quis euangelia sunt in stilo diverso, esti tñ rea oīn
materia, vt p̄p̄ beatū angustini d̄ recorda euāgelij h̄ar
z p̄ beatū Breg. sup̄ ezechielē. Et sp̄ealiter q̄driga c̄i ru
beis eq̄s nō d̄ processisse alios, p̄cedētib⁹ q̄si p̄ martyres
eq̄s rubris significatos euāgeliū nō sit p̄sp̄erari. Aliie
enī, q̄drige c̄i suis eq̄s ad diuersas miseri p̄ces dicunt̄ littera
processisse, c̄i tamen euangeliū t̄ eius sonis i
omniem terram per has t̄ illas indifferenter exiūt. Enī
s̄ expositio Burgesi, accipit vt mystica, non op̄oret
figura et figurati p̄ omnia concordare, vt dicta est supra
circa cap̄itulum p̄missū Osse.

Capitulii. VII.

L factum est. **E**cce interponitur solutio eiusdem
dubij. Et dividitur in duas, quia primo questione
proponitur, et secundo solvitur, ibi. Et factum est
Circa primus scien^du*m*, ex post destructione ciuitatis et
tempore sedechie, iudei postea levauerunt aratum
illa die. Et quia populus reciterat de captivitate, et rem
num erat sive consummatio idcirco iudei à rem*s*er

Zacharie

Nababylone miserit nūcios i h̄ilim ad pphas et sacerdo-
tes. q̄rēdo si deberēt ab illo ieuuno cesserare. t b̄ est q̄d b̄
a. Et factū est i anno q̄rō dārī regī. in cui⁹ āno lētro
sēplū fuit p̄summatū. b. In q̄rta. s. die mēsis. a. q̄ est
casteū. cui apud nos corſideris Mouēber. t sic accepit b̄
non⁹ mēnsis fin ordi-
nē festoz. in q̄ ordine
mari⁹ ē prim⁹. et de-
claratum fuit diffusē
Bēni. vñ. t rō. vñ.
c. Et miserit b̄ baby-
lone.

d. Ad domū dei sa-
rasat. iste principalis
erat inter nūcios.

e. Ad p̄candū faciē-
dū. q̄ om̄i bono ne-
gocio p̄mittēda ē ōo
f. Ut dī. sacerdotib⁹
z̄. q̄ debet rādere de-
lege t d̄ alys dubijs.
g. H̄azd̄ s̄len. est mi-
hi. i. p̄lo iudaico.

h. In q̄rto mēse. l̄z
em̄ ciuitas fuerit ca-
pta q̄rto mēse. tñ non
fuit combusta usq; ad
mēsem quinquā. et di-
ctū el. s. Dicere. exi-
t̄. t h̄. uñ. Reg. vñ.

i. Et factū ē. Hic s̄fir-
q̄stio posita solutū i q̄
solutone sic p̄cedit. q̄r
p̄lo increpant̄ de mo-
do leuandā p̄terito
sedo solan̄ de bono
futuro. ca. seqn. tertio
cōplet̄ q̄stionis solutō
vñs fine eiusdē. c. ibi
Et factū est. Prima in
duas. q̄r primo pphā
arguit modū indebi-
tū reuādi. sc̄do idū
cit ad rectū modū vi-
nēdi. ibi. Et factū est.
Circa p̄mū sc̄dū q̄
licet indei i dieb̄ ieu-
nior suor̄ abstinerēt
ab aliquo cibis. nō tñ
abstinebat a vīcis. p̄
pter q̄d erāt repēhenſi-
biles. q̄r diffusē ostē
dī. f. s̄a. lyiha. o. ibidē
dic̄. Mōlute ieuunare
sicut ad h̄ac dī. t hoc modo arguit eos ppheta dī.

l. Lū ieu. t plange. i q̄rto. s. mēse p ciuitas t templi
l. Et septimo. p intersectō godolie ad q̄m (destructō).
secuta ē disp̄sio reliq̄z ip̄l iude. m. Per hos septu-
ginta ānos. s. cap̄ciutaz. n. H̄i. ieu. t. anibi. t ad ho-
nore mēsi. q. d. nō. q̄r no abstineſt̄ a p̄cis. o. Et cī
co. t bibi. laute post ieuunū. p. H̄i. nō ro. co. t bi-
bli. t ad erāz voluptatē. q. d. sic. t nūb̄l paupib⁹ dedis-
q̄. H̄i. q̄d no hec sūt vī. q̄ lo. ē dī. d. modo ieu. (stis.
nādīndebito. t. In ma. pphār̄ prior. sic allegati⁹ ē
s. Es̄a. q̄ suo r̄p̄ arguit ieuunates male. s. Et factū ē
H̄i. q̄r inducit pp̄l ad debitū modū viñēdi. t subdī

t. Judiciū vez iudicate. nō defe rētes alīcū. 5 iusticiaz
v. Et misedias. q̄t̄ ad mēs affectū. (tiore aut favore.
x. Et miseratoes. q̄t̄ ad m̄ltiplē effectū.
y. Facite. cū psonis indigētib⁹ cuiuscōq̄z adūd̄is aut se
z. Ul̄ fratti suo. l. p̄mo suo. (rus.

a. Nō co. in cor. suo
malū. et q̄ p̄z falsitas
josephi dicētis libro
antiq̄tati. x. e. q̄ co-
gitatio si est p̄tū nūf̄
pcedat ad effectū.

b. Et noluerit atten-
dere. ad verba pphāz
p̄p̄s. vñ. q̄ erāt in hie-
rusalem. t regno iude
ante d̄structōz h̄ilim
s̄ magi. pphās p̄secu-
ti sunt ad mortē.

c. Et fa. est indigna-
tio magna a dī. q̄ p̄
chaldeos ciuitatem t
templū destruxit. po-
pūl partum occiden-
do. t partum captiuū
do. ideo sequit̄.

d. Et disp̄sio eos p̄ oīa
regna. l. p̄ mīta. et per
regna assyrioz. chalde-
orū. psay. t medoy.

e. Etter. deso. est ab
eis. l. pph̄t̄ eoz demeri-
f. Et po. terrā. (ta.
desiderabilē. t. indeq̄
fuit desiderabilē p̄tib⁹
sc̄tis. non tā pp̄ier ei.
fertilitatē. q̄r terra egypti
est ferrilior. q̄r pro-
pter mādi redempti-
rē q̄ opat̄ est salutē.

"T factū ē. VIII.

e. vñb̄ dī exercituū
dicens. Hec dicit
dīs exercituū zelat⁹ sum
syon zelo magno t indigna-
tione magna zelat⁹ sū ea.
Hec dicit dīs exercitum
Reuersus sum ad syō. t
habitabo i medio h̄ilim.
Et vocabit̄ hierusalē ciui-
tas veritatis. t mōs dī ex-
ercituū mons sanctificat⁹.
Hec dicit dīs exercituū.
Adhuc habitabūt senes:
t an⁹ in plateis h̄ilim. t vī

Capitulū. VIII.

T factū est.
e. Hic post pp̄l
increpationes
ponit ppheta boni p̄
missionē. et bonus sa-
maritanus post enī
mordicatiūm infundens oleum lenitū. t diuidit in
duas partes. q̄r primo ponit dicta p̄missio. sedo p̄missi-
onis p̄firmatio. ibi. Hec dicit. Promissio vo uta est de
p̄spera habitatore ciuitas h̄ilim reedificate. p̄mittit
tū p̄terea castigatio. cī dicit in psona dei.

b. Zelat⁹ sum syon. sicut vir vñorē. qui acriter corrupte-
ēt delinquentē. t accipit̄ hic syon. p̄ pp̄lo qui ibi auenie-
bat ad templū. t erāz p templo. q̄r popul⁹ castigat⁹ fuit
per captivitatē. t templū incēsum ppter pp̄l maliciāz.

c. Reuersus sum ad syon. an dulcedine clementie.

d. Et ha. i medio h̄ilim. q̄r post reedificatiōes tēpli vñ-

vīgūt cul⁹ dei. t erāz ibi erūt valētudo pp̄l. ideo sequit̄.

Liber

e. Adhuc habitabunt senes tecum, qui non interficiens in iniuriantur sicut antea, cetera patet in littera.
f. Idec dicitur, sic omnes sequit dicte promissiois confirmationes, et dividit in duas, quae primo firmat ratione, sed ex exemplo, ab illo dicitur, sed secundum accipit ex deo potestia cui nihil est difficile, et hoc est quod dicitur.

g. Si videbis diffidere in oculi reliquias populi huius, propter paucitates eum plebis tibi sequebamur, et firmatio, et dividit in duas, quae primo firmat ratione, sed ex exemplo, ab illo dicitur, sed secundum accipit ex deo potestia cui nihil est difficile, et hoc est quod dicitur.

h. Ecce ego saluabo te, quod reedificata civitate et statu eius, prosperitate, multa uidei, et diuersis pribus instinctu deuenerunt illi ad habitationem.

i. Idec dicitur, tandem, sic omnes firmat ratione, et exemplo, per te quod antecepit refutare, et iustificatio tibi erat in misericordia tua, et ope resumptio per me meliorari, ideo dicitur.

j. Eos fortent manus vobis, tibi opere.

k. Qui auditis tecum, per prophetas saggas et zaccharie ad edificium tibi exportantum,

l. Siq[ue]d am dies illius, ho[rum] non erat tecum, et ho[rum]es in iumento laborent, qui non cedebat eis ad lucrum,

m. Neq[ue] introiuntem neq[ue] exiuntem erat par, per iusticias aduersus per.

n. Nunc autem id est post operis resuptionem.

o. Non iuxta dies priores, in quo tibi erat in miseria magna.

p. Si semper pacis erit a te, poterit pacis et semper a metere et erit etiam abundanza, ideo subdividitur. Cineas dabit fructum suum tecum.

q. Et erit maledictio in gentibus, qui quis gentiles malodicebat alicui dicebat, sic tibi pertinet sic misericordia.

r. Sic saluabo vos, et malos. Et eritis belligatores, quod belligat alterius dicitur, fiat tibi sicut indecis, licet autem aliqliter fuerit impletum tibi reliqua, et cunctatis te edificate, si multo perfectius impletum fuit tempore regni tibi et apostolorum, cetera parent vobis ibi.

s. Hec sunt erga vobis facies, ubi excludit quod promissio dilectorum bonorum implebitur in eis, si permaneat in iustitia, non subdividetur.

t. Inquit enim veritate, sine dolo et deceptione,
u. Veritate et iudicium pacis iudicante, sine persona accepta
v. In portis vestris, in portis eorum ciuitatis sedebat (one, antiquus) indicio et omnes tam indigene quam adiuventi in primis possent eos inuenire, cetera patent.

w. Et factum est, hodie ponit impletio soli unus de quatuor superioribus, et dividit in duas, et pres, quod primo posuit soli unus completio, sed aduentus Christi de nuntiario, ab illo dicitur quod principaliter interior prophetarum est nuntiare dies messie et die rationis, et sequenti, et alii doctores habent ideo querenter loquendo de aliis interserunt de principiis nuntiis ad aduentus Christi, circa primum secundum quod ostio fuit in morta diei unius quanto mense et septimo et occasione huius sit metus de aliis ieiunis quod apud indicem fiet per annos circuorum cum dicit.

x. Ieiunium quarti, mensis in quo capta fuerit ciuitas iherusalem et perit Regnum Regum, vii.

y. Et ieiunium quartum quod templum et ciuitas fuerit consumata.

z. Et ieiunium septimi, in die expiationis, et proprietate mortis gloriosae, et predictum est.

a. Et ieiunium decimi quod usque ecclesiis et populo existens in babilonia audiatur rumores de subversione, iherusalem et templi.

b. Et ieiunium decimi etiam in die expiationis, et vadant habitatores unus ad alterum dicentes, Eamus et depcemur faciem domini, et quoniam dominum exercitum, Tunc quo veniat populus et habitet in ciuitatibus multis, et vadant habitatores unus ad alterum dicentes, Eamus et depcemur faciem domini, et quoniam dominum exercitum.

c. Et ieiunium decimi etiam in die expiationis, et vadant habitatores unus ad alterum dicentes, Eamus et depcemur faciem domini, et quoniam dominum exercitum.

d. Et ieiunium decimi etiam in die expiationis, et vadant habitatores unus ad alterum dicentes, Eamus et depcemur faciem domini, et quoniam dominum exercitum.

e. Et ieiunium decimi etiam in die expiationis, et vadant habitatores unus ad alterum dicentes, Eamus et depcemur faciem domini, et quoniam dominum exercitum.

f. Et ieiunium decimi etiam in die expiationis, et vadant habitatores unus ad alterum dicentes, Eamus et depcemur faciem domini, et quoniam dominum exercitum.

g. Et ieiunium decimi etiam in die expiationis, et vadant habitatores unus ad alterum dicentes, Eamus et depcemur faciem domini, et quoniam dominum exercitum.

h. Et ieiunium decimi etiam in die expiationis, et vadant habitatores unus ad alterum dicentes, Eamus et depcemur faciem domini, et quoniam dominum exercitum.

i. Et ieiunium decimi etiam in die expiationis, et vadant habitatores unus ad alterum dicentes, Eamus et depcemur faciem domini, et quoniam dominum exercitum.

Sacharie

vbi freqntor orant & dicant populi ethortando.
o In diebus illis in quibus app. decē ho. re. & q. sunt. lxx.
lingue q. mltiplicate h. decē faciunt septingētos. & iterū in
palatis iudeor. et q. tenuor simbrie p. q. tenuor angulos. Se
ptingēti vno ducti p. q. ternariū faciunt duo milia octingē-
tos. & diciblē Ra. sa.

robusti ad q̄rendū dñm et
er citiū l̄ h̄l̄m: r̄ dep̄cādā
faciē dñi. H̄ec dīc dñs exer
ciū. In dieb̄ ill̄ in q̄b̄
app̄hendēt decē hoīs ex
oīb̄ l̄giūs ḡetiū: r̄ app̄hē
dent fimbriā vīti iudei di
cētes, ibi nūs vob̄iscū. Au
diūm̄ ei q̄m̄ de° vob̄iscū ē
"R̄ v̄bi dñi" .IX.
o terra adrach r̄ da
m̄isci requei ei° q̄z
dñs ē ocul⁹ hoīs r̄ oīm tri
buū istl̄ emath q̄z i termi
nis ei° r̄ t̄y⁹ r̄ sydō. Assum
pserūt q̄p̄estib⁹ sapientiaz
valde. Et edificauit tyrus
munītōez suā r̄ coaceruas
uit argentiū quasi humum
taur⁹ vt lutū plateaz. Ec
ce dñs possidebit eā r̄ p̄e

*ad sequendū r̄pm. Et oībo linguis, ppter h̄ donū lin
care possent in oībo linguis.* Capitulū. LX.

Blus vbi. Postea posite sūt pphbie respic̄tē tps
o h̄lsm rediscate sub dñstu psar. b ponit pphbie
ad idē sub tpe regi grecor. t diui dif i duas ptes.
q; p̄io nūciā isolato iudeis ex aduersariis deiectione.
sc̄o ex tpi missiōe. b. Erulta sag. tertio t bonor mlti
plicato. se. c. Dm̄a vo pte exp̄it ra. sa. d subiecto fraz
t emirat q; nolant b tpe messie. quē expectant iudei rē
tuz. h̄z q; b iā trāst̄ i pteritū. iō alij exponit d victoris
machabeor. h̄z q; victorie eoy nōviden faltq; tm̄ se extē
dissē t lra sonat. iō alij exponit t meli t credo d victo
ris alexandrī magni q; fuit prim⁹ rex i monachia grecor
t destrutio monachia psar t medoy. liḡt fin hāc infamia
On⁹ vbi dñti. pphbia d malo pene (exponit sic lfa.
suguentro terz⁹ infra nosat. t desciētē eaz p̄tātē sicut
on⁹ graue detinet hois portat̄ v̄tute. b In fra adrach
c Et dama. regei el. q; dama sc̄ caput erat syrie (i. syrie.
vt h̄z Esau. t. iō i ipa q̄secebat syria sic i metropoliet
D Q; dñs ē oeu. ho. ac. L q; dñs pui (fortiori ciuitate.
det t disponit oia sup hoies v̄tura. t potissimē respicit
p̄lsm iscl̄ inq̄t̄ assūpt̄ erat humana naturā de eo. b
aut̄ h̄s introducit ad significādū q; tribulatōes b nūciā
tug terras istas v̄tute p aleandy magnū venerat p
pter mala q; fecerit plo iudeor salte p pte.
E Math qz. nome emirat̄ syrie. ppe fetivinos iudee.
F Et tpy tlydō silt. et pte er. iij Reg. g Assumpserit
pp̄e subi sapia. s. terrenū. lo subdis. h Et edificauit
tpy munitionē. sūa. et nō tumeret hoies.
I Et coaceruya. arge. qsl̄ humu. i. in magna valde abyn

dantia, et hec mercibus quod afferebant ibi per mare erat terra diversarum gentium, et hec Ezechiel, capitulo 28, quod sapientia terrena sic dicitur: Ecce dominus possit et a palaeozoico, (valeret 5000 annis, id subditum est). Et prius in mari sunt fortis, et Tyrus enim erat vndeque mari circuncclusus, et alexander magnus lignis et lapidibus terra un-

cutier i mari fortitudinem
ei⁹ hec igni deuorabitur.
¶ Elidebit ascalon q̄ timebit
et gaza et dolebit nimis et
accaron qm̄ p̄fusa est spes
ei⁹. Et pibit rex de gaza: et
ascalon nō habitabit. Et
sedebit separatoz i azoto: et di-
sperdā supbiā philistinor⁹.
¶ Et auferā sanguinē ei⁹ de
ore ei⁹ et abominatōes ei⁹
d medio dentū ei⁹. Et re-
linquet etiā ipse deo nō⁹ et
erit q̄si dux in iud. et acca-
ron q̄si iebuse⁹. Et circūda-
bo domū meā⁹ et his q̄ mi-
litāt̄ mihi eūtes et reuerte-
tes et nō transibit sup eos
ultra exactor⁹ quia nūc vi-
di in oculis meis. Exulta
satis filia syon: iubila filia

p Staufē sanguinē et̄ d̄ ore eī. s. alexandrū q̄ in (dri-
digna) h̄ indeos dixit se destruere h̄rlm t̄ indeo effū
dere sanguinē. h̄ riso sumo sacerdote v̄l̄s fuit i māsue
tudinē. et̄ victū ē. s. c. vi. q̄ Et abominatōes et̄. id ē
blasphemias d̄ deosit̄ q̄b̄ dicebat ip̄m impōrēte ad de-
fendēdū pp̄lm isrl̄ h̄ ip̄m. r̄ De medio dentiū eī. i.
d̄ ligua eī q̄ ē ē medio dentiū. s Et relinq̄f. i. suabif.
t̄ Enā ip̄e deo n̄o. q̄ alexander deo sacrificauit̄ i h̄ie-
rusalē s̄m p̄t̄ificis offiſiōe. put̄ dicit̄ Joseph⁹ lib. antīq̄
v̄ Et erit̄ q̄si dñs in iudea. q̄ libertates pp̄lo (tatū. n.
v̄t̄. et̄ libid. habef. r̄ Et accaron quasi iebuseus.
q̄ illā ciuitate subiecit indeos sicut iebuleus fuit subdi-
tus per expugnationē pauid. t̄. Reg. v.

Et circula, do, meā, i, templū, a *Et bis q̄ mi, mi*
b.i. et iuda machabeo i frib ei q̄ templū 5 duces an
tiochi illust̄s recuperaverūt i mūdauerūt, i, Dach, iiii.
b Euntes i redebetis, i, ad bella 5 adversarios insurge-
tes, i, sūt post tps alext̄ndri, et p̄z, i, Dach, i.
c Et non trāsibit ultra super eos exactor, scributi, Ufi
i, Dach, riij, b, Anno, clx, ablatū est iugū geris ab isti,
d Quia tunc ridi oculis, clementie afflictione popu-
li, i dictum hoc in persona dei,
e Exulta, hic q̄st̄ annunciat aduentus r̄pi q̄ne summe
desiderabant patres antiqui, i dividitur in duas, quia
primo d̄nunciatur aduentus ch: isti, secundo multiplicat̄
fidelis populi, ibi, Conuertimini, circa primū dicit,
e Exulta fatis filia syon, i, qd̄ patet impletum de do-
mino iis in ch: isto, Dath, riij, vbi allegatur hec autoritas
tunc impleta quidō christus veniens in hictusalez
ad passionem suam fuit recepus in ciuitate i in tēplo
um leticia i exultatione populi,

Liber

a Ecce rex tuus veniet tibi. i. ad salutem tuam. et dicitur hoc regis salutem. quod scriptura ista non potest intelligi nisi de rege messia.
 b Iustus et salvator. salvavit eum nos per via iusticie se ipsum morti offerendo. c Propter pauperem pauperem eum vita duxit a propter incipio natum. ut respondeat ad horam mortis et praecepit de cursum euangelij.

d Et ascendens super astra nubes et super pullum super etruscum enim ascendit lucis celsitudine tunc ventes in biremis. ut pater Matthaeus. e Et dispersus (xii. quadriga et ephraim et aquila et no et armores triumpphanit. sicut evidenter miraculorum. et sic dicitur deus Isaia. quod messias non indigebat bellatoribus ad subiugandum subi militem gennatum. sed erat dicitur futurum. quod iam est presentis per predicationem apostolorum. sed subditus.

f Et loquitur pacem generalem. quod conuerse sunt non

violenta sed persuasio ne pacifica.

g Et pater eius et maria et quod in oculo partibus orbis sunt alii fideles christiani fratres. et Mater. vultu dicitur. Hoc est mihi ois pater in celo et in terra.

h Tu quis oportet et mutatus modus loquendi de tercia persona i In sanguine. i. in virtute sanguinis tui in cruce (ad secundum effusus. l Testameti tui. qui sanguis ille est confirmationis novi testis. Matthaeus. xxi. l Emissi vicos tuos te. a. pates in inferni limbo detentos educisti. m Conseruasti diez patrum inducens populi ad fidem Christi. aliqui tamen exponti residuum habui. c. d indeq; q; fugerat pater pleonatis regis antiochii. sed audito quod iudas machabaeus et frater eius pater fuerat aduersus duces antiochii reculerunt de duabus partibus cui iuda fortiter adversariis pitanter. et ad hunc fatus pater applicari leva. sed salvo meliori iudicio misericordia videtur melius exponi. pater ad latas piceas de vocatoe. ad Christi fidem cum. l Conseruasti ad munitiones. iad Christi fidem quod est iacobus et fortalitius credidit. sicut illud proverbiu[m] regis. Lutus fortissima nomine dicitur. ad ipsum currit iustus et salvabitur.

n Tunc spes. i. vincit adiuuante charitate et spe retrorsum. o Hodie quis. i. noui testis. pater. quod dicitur deus (butonis eternae. es ad Rom. xiii. Non cessit dies autem appropinquauit.

p Annuntias duplicitate reddidit tibi. pater enim non testa. sed carpe publico duplex gloria. s. ale reddidit. s. ait et corporis. q Quoniam etecum mihi iudicium. i. iesum Christum de tribu iuda sum carnem natum. r Quasi arcu. in cruce quod arcu est pensus. s Impleui ephraim. i. apostolus quod oes est fere oes (deinde. fuerit in regno decem tribuum. q. vocaf ephraim frequenter in scriptura re. te. eo quod Hierobon primus rex fuit de tribu ephraim. hos autem apostolus impletus dicit spissatorem. Act. q. t Et suscitabo filios tuos syoni. i. apostolus. v. Sup filios tuos grecia. in quod pater apostoli predicauerunt fidei Christi. i. dico et ponam te quasi gladium fortis. predicando (sequitur. dei verbum quod est gladius spiritus. Eph. vi).

y Et dominus deus super eos videbit. in miraculis visibilibus divinae virtutis ostendis ad invocationem apostolorum.

z Et erubet et fulgor faculam ei. i. effectus sue praetatis manifestabatur. sicut fulgor egrediens de nubibus.

a Et dominus deus tuba canet. i. tuba. s. predicatoris per apostolos

b qua deus Esra. lev. Quasi tuba eralta vocem tuam.

b Et vadet in turbine austri. idola auferet sic ventus turbinus stipula.

c Dominus exercitus tuus. i. angelorum.

d Protegat eos. dominus deus sanctam coram persecutorum tyrannorum.

e Et deuorabunt ipsi exercitum preget eos. i. deus uocabus suis et subhinc est lapidi bus fidei. Et bibentes inebriabuntur quasi a vino et replebuntur ut phiale et quasi cornua altaris. Et salvabit eos dominus deus eorum in die illa.

f Et fulgor in die illa et gregem populi sui et lapides lanci eleuabunt super terram eius. Quid enim bonum eius est. et quod pulcherrimum est. nisi frumentum electorum et vinum germinans virgines.

g Et citate a domino. X. p mino pluviam in tempore serotino:

h Et bibentes inebriabuntur quasi a vino. i. delectabuntur in pueris gentium. sicut electi sunt qui bibunt vini.

i Et replebuntur et plenamente. i. dicta coniunctione.

j Et quasi cornua altaris. holocaustorum ubi inter cornua ponuntur carnes acremantur ad honorem diuinum.

k Et salvabit eos dominus deus in die illa. i. tibi novi testis. et predictus est.

l Ut gregem populi sui. i. sicut bonus pastor diligenter custodi.

m Quia lapides sancti. i. electi dei. (aut gregem suum.

n Elenabunt super terram. primo per meritum patre. et postea per misericordiam filie. ex hoc autem quod deus lapides sancti. appetit misericordiam quod ab eo loquitur metaphorice. quod lapidea materiales sunt letitiae vestrum capaces. i. subdit adhuc metaphoram.

o Quid enim bonum est? re. i. quod est placere coram deo. (et quod nisi frumentum electorum. i. corpus Christi plectrum in pane frumenti quod nutrit spiritus. sicut electi. r Et vinos. i. sanguis Christi sub specie vini. s Bermudas. virginis. a. multiplicans virginem in ecclesia dei. sequitur vestigia Christi passi.

t Erubet a domino. Vnde sit solat pluia de bo Lap. X.

p nor multiplicatio. et dividitur in duas partes. quod prior proba denunciat bonorum multiplicatorum. secundum dispergit agnitos. ibi. Sibilabo eis. pater per ab hebdomadis epistola

r tuba et catholice coiter exponit ab absuditate terrena et de victoribus Matthaeus. et fatus per ad hoc applicari leva. sed salvo

meliore iudicio videtur mihi exponenda de bonis spiritualibus hic per corporalia metaphorice designantur. dicendo ergo ad precedentia et subsequenti et videbitur pater enim in immediate precedenti locutus fuerat prophetia de vocatoe ad fidem Christi in mutatione in ea cibo et potu sacramentali. ad que disponit verbum diuinum. ideo sequenter dicit prophetia.

a Petrus a domino pluviam. doctrinam euangelicam. sicut dicitur Deuteronomio. xxvii. Concrebat et pluvia doctrinam meam fluat et ros eloquum meum re.

b In tempore serotino. i. pte noui testamenti. quod dicitur serotini respectu veteris testameti. et de prima Job. q. Nouissima hora est. p. hoc quod dicitur hic in pte serotino. videlicet quod non loquatur de pluvia materiali. p. te. renascitudo quando pluvia primaria regis est tunc vel pluvia necessaria.

Zacharie

c Et dñs faciet misericordiam et pluviā, i doctrinā euāgelicā
q̄ dī m̄. q̄ refrigerat populus estū et pluvia quā multiplicat
bonū opis fructū. d Habitabat eis singulā herba, sic enim
frumentū pro facit herba, polica spicā, et vīnū granū
sicut in cōficiatio ip̄ualis de manus p̄catorū ad debi-
tum augmentum.

e In agro, s. dñico

q̄ ē ecclā. d. att. m̄.

f Et silachra locū
ta sunt mūrile gentili-
bus em̄ aī queritōne
in idolis responso da-
bant q̄ nō solū erant
mūrilia s̄ enā nocia.

g Et dūm̄ tē talis
bus em̄ erat intēnō gē-
tiles aī queritōne ad
h Idcirco ad fidē
ducti sunt a recta via
p̄ variis erōres.

i Affigent, remanē-
tes t̄ erroribꝫ.

j O nō est eis pa-
stor, a. doctor verus, s̄
falsus, t̄d subditur

k Sup̄ pastores, id
est lacerdotes idolo-
tū, t̄ doctores genti-
m̄.

l gratia est furor
meus, q̄ nō solū iunt
mali, s̄ etiam p̄trahit
ad malū de q̄b sub-

m Et sup̄ hircos visitabo, q̄a
cos visitabo, aī sup̄ re-
phos q̄ dicunt heci
vel hirci. datt. p̄. t̄
accipit hic visitatio
p̄ malo pene, q̄d ante
subdatuī.

n Et visitavit dñs

et accipit visitatio in bonū vtroq̄ mō frequēter accipit
visitatio in scriptura. p Domū iuda, i. ceterum ap̄lorū
rp̄m̄ p̄fitentia, q̄ p̄ domū iuda intelligit rp̄m̄ p̄fiten-
tes, etiā fīm̄ hebreos et dñs fuit iudicere, p̄t. v. xiiii.

q Et posuit eos q̄si equū glie sue, q̄d decurrit eos, p̄ sua
volitati ad declarādū glaz matellā, sue p̄ ope miracu-
losa, r In bello, s̄ būiani generis inimici. s Et

t̄p̄. i. ap̄lorū ceterū t̄ successorū suorū. t Angulus confi-
gens indeos, t̄ gentiles in vna ecclā. v Et ip̄o parvili-
lus, i. sustentans debiles, i. infirmos, x Et ip̄o arc̄ p̄
m̄. s̄ hebreos et terrores insurgebāt, t̄ magis t̄p̄ antep̄i,

y Et ip̄o egrediebāt, t̄ ab hebreis. z Vis exactor, i. anti-
p̄s cī suis fāciliibꝫ, q̄ dñs ielū ip̄o interficiet, u. Ad

l̄b̄ef, q̄. i. dōsequit̄ p̄tēta. a Erat dñs cī eis, i. dñs
Iesus, i. p̄s, b Et p̄fundens aī sefōres equo, p̄ milites
antep̄i, c Et p̄sortabō domū iuda, t̄ domū ioseph, q̄d

alio ap̄li fuerit de vtroq̄ regno vel p̄ domū iuda intelligi-
gunfideles de indeis credētes, t̄ p̄ domū ioseph q̄t̄er-
stāt̄ accrescēt̄ fideles de gentibꝫ q̄ sunt i magno iudicio.
d Et querit̄ eos reducendo ad veritatiē fidei aliquos
aueritos ab ea t̄p̄ antep̄i, e Et erit sicut fuerit q̄i
nō piecerā eos, i. p̄secutionē antep̄i, in q̄ videbunt̄ fi-
deles q̄si a deo p̄t. c. f Et erit q̄i fort̄ sepharām̄ i
fidei firmati, g Et filii eorū vid̄būt, t̄ ab eis edocēti
t̄ regenerati p̄ baptis̄mū, h Et latet unī de dēcōtōe
antichristi, i Sibilabo eis, idc̄ p̄pheta denunciat di-

spersor congregatiōne, et dicit hic ra. sa. q̄ hec p̄gregatio
referenda est ad t̄p̄ futuri q̄d vocat ipsū messie, t̄ b̄ di-
cit verū, s̄ q̄d dicit futuri tam implētū ē p̄ rp̄m̄ in voca-
tione fidelū, q̄ p̄gregati sunt i vna ecclā nō locali mo-
tione s̄ fidei, t̄ caritatis vnoe, t̄ b̄ est cō dicit.

1 Sibilabo cīs i sp̄i
rādo sp̄m̄ deuotioe.
2 Et p̄gregabo illos
fidei t̄ caritate.

3 Quia redem̄t̄ eos
mea passione, vñ dici-
tur Job, xi. q̄ ih̄o mo-
riturus erat, nō tñ p̄
gēte, s̄ et filios dei q̄
erant alisp̄i p̄ variōs
erōres getdūlū cōgre-
gari in vnu mō pre-
dicto.

4 Et multipli. eos
sic an̄ fu. multiplicati
sc̄ t̄p̄ dāvid, t̄ lalo,
monis in q̄ fūete mil-
ti fideles ecclie, quia
vna ē ecclā fidelū
a primo abel iusto vs
q̄ ad ultimū electū q̄
in fine mūdi nasci-
tus est, et dicit Bre-
omei, vñ, t̄ nō solū
tot imo m̄t̄op̄les
multiplicati sunt t̄p̄
nouī testimoniū q̄ v̄
teris.

5 Et seminabo eos
in sp̄lis, p̄ p̄dicatores
mūlos ad diversas p̄
tes orbis.

6 Et delonge, i. de